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DREJTORIA PËR ZHVILLIM EKONOMIK

        Fushë veprimtaria e Drejtorisë komunale për Zhvillim Ekonomik është  
e bazuar në STATUTIN KOMUNAL TE GJAKOVES.

Drejtoria për Zhvillim Ekonomik

Harton dhe propozon politika lehtësuese të biznesit me qëllim
mbështetjen dhe ruajtjen e një klime të favorshme për bizneset me 
synim mirëqënien e komunitetit.

Publikon informacione statistikore dhe identifikon kontakte në mënyrë 
mbajtjen e bizneseve në koherencë  me njëri-tjetrin.   (buletini 
statistikor)

Zhvillimi Ekonomik studion dhe analizon tregun, me qëllim nxitjen e 
biznesit të qytetit duke ofruar njohuri të situatës aktuale dhe potencialet 
që ofron biznesi duke propozuar politika lehtësuese në këtë fushë.

Ofron informacion dhe këshillim për bizneset dhe investitorët e interesuar 
vendas dhe të huaj dhe mundëson koordinimin dhe hartimin e 
programeve të ndryshme afat-mesëm dhe afat-gjatë për zhvillimin e 
mëtejshëm të qytetit.

Organizon pjesëmarrje në panaire, mbështet projektet si dhe shërben si 
urë lidhëse Biznes-Institucion-Komunitet.

        DREJTORIA PËR ZHVILLIM EKONOMIK në bazë Organogramit të 
organizimit të brendshëm për vitin fiskal 2010, ka  të organizuar këta 
Sektorë:      

1. SEKTORI  I RRUGEVE LOKALE DHE PROJEKTEVE TJERA KAPITALE

2. SEKTORI  I ZHVILLIMIT

3. SEKTORI PËR EKSPLOATIMIN E RESURSEVE NATYRORE DHE 
TAKSA NE FIRMË

4. ZYRTAR PËR PARTNERITET PUBLIKO – PRIVAT ( Nëse aplikohet –
respektivisht nëse ka buxhet)
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SEKTORI  PER NDERTIMIN E RRUGEVE LOKALE DHE PROJEKTEVE 
TJERA KAPITALE

PLAN – PROGRAMI I PUNËS PËR VITIN 2010

1, Organizimi dhe menaxhimi i punës në sektorin e rrugëve lokale dhe 
projekte tjera kapitale;
2. Pranimi i kërkesave dhe projekteve nga komunitetit – qytetarët, për 

realizim të tyre, si dhe dhënia e përgjigjeve me shkrim;
3. Kontakti dhe bashkëpunimi me përfaqësues të komunitetit për 

hartimin – punimin e projekteve dhe realizimin e tyre me bashkë 
financim;

4. Përgatitja e dokumentacionit teknik për projekte kapitale, për 
tenderim dhe  përcjellja në zyrën e prokurimit;

5. Përgatitja e dokumentacionit teknik sipas situacioneve  për punimet 
e kryera dhe përcjellja në zyrën e financave dhe zyrën e prokurimit 
për pagesë;

6. Përgatitja e të dhënave – plotësimi i PIP- ave, për MEF–in, 
Bashkësinë Evropiane dhe donator tjerë;

7. Menaxhimi, mbikëqyrja e punimeve gjatë realizimit të projekteve, 
drejtë për se drejti dhe përmes organit  mbikëqyrës;

8. Pjesëmarrja në komisionet e ndryshme profesionale;
9. Hartimi - përpilimi i listave për projektet kapitale;
10. Hartimi - punimi i informatave, raporteve mujore, periodike dhe 

vjetore të punës;
11. Hartimi - punimi i plan programit të punës;
12. Vazhdimi i realizimit të projekteve nga viti i kaluar;
13. Realizimi i projekteve tjera ku ofrohen bashkëfinancim;
14. Punë dhe detyra tjera sipas nevojës dhe kërkesave të komunës.
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20 Ndërtimi i ujësjellësit për 12 fshatrat e Rekes së Keqe (faza e II) R.Keqe 2009/10
21 Ndërtimi - asfaltimi i rrugës së lagjes Cena në fshatin Dobrosh,  Lg = 712.00 m  Dobrosh 2009/10
22 Ndërtimi - asfaltimi i rrugës në fsh. Jahoc,  Lg = 2.262.00 m¹  Jahoc 2009/10
23 Ndërtimi - asfaltimi i rrugës në fsh. Bishtazhin 2,   Lg = 1112.00 m¹  Bishtazhin 2009/10
24 Ndërtimi - asfaltimi i rrugës Shishmon - Mazrrek,    Lg = 2.000.00 m¹  Mazrek 2009/10
25 Ndërtimi - shtruarja me kubeza betoni e  Rr. "Çameria"   Lg = 262.00 m¹ Gjakovë 2009/10
26 Ndërtimi - shtruarja me kubeza betoni e degëzimit të Rr. "M. Frasheri"  ( në Çabrat)   Lg = 160.15 m¹ Gjakovë 2009/10
27 Ndërtimi - shtruarja me kubeza betoni e degëz. të  Rr. "Nëna Terezë"  ( te Xhamia e re ) Lg = 130.00 m¹ Gjakovë 2009/10
28 Shtruarja me kubëza betoni para obj.zyres vendit në Brekoc Brekoc 2009/10
29 Shtruarja me kubëza betoni para obj.zyres vendit në Ponoshec Ponoshec 2009/10
30 Ndërtimi - shtruarja me kubeza betoni e Rr. "Yjet e erenikut"           Lg = … m¹ Gjakovë 2009/10
31 Mbikëqyrja e realizimit të projekteve K.Gjakovë 2009/10
32 Punimi i projekteve kryesore - zbatuese Gjakovë 2009/10

Nr. Emërtimi i Projektit Lok. Vendi Koha e Implem.

1 Ndërtimi - asfaltimi i rrugës Kodra e Butinit,  Lg = 1.958,38 m¹ Dol 2009/10
2 Ndërtimi - asfaltimi i rrugës Babaj Bokes - Tyrbe Pulaj,   Lg = 1.331.95 m¹ B. Bokës 2009/10
3 Ndërtimi - asfaltimi i rrugës Rogovë - Dedaj,  Lg = 4.285,71 m¹ Rogovë 2009/10
4 Ndërtimi - asfaltimi i rrugës Gradish - Smaq 2 - Trravë,     Lg = 4.674,80 m¹ Smaq 2 2009/10
5 Ndërtimi - asfaltimi i rrugës Sheremet - Pacaj,  Lg = 2.807,17 m¹ Pacaj 2009/10
6 Ndërtimi - asfaltimi i rrugës Cërmjan - Rakovinë,  Lg = 4.705,07 m¹ Cërmjan 2009/10
7 Ndërtimi - asfaltimi i rrugës Cërmjan - Rakovinë,   Lg = 4.705,07 m¹ Cërmjan 2009/10

8 Ndërtimi - asfaltimi i rrugës Rakovinë - Kralan,    Lg = 5.800,00 m¹ Kralan 2009/10
9 Ndërtimi - asfaltimi i rrugës Molliq - Nivokaz - Dobrosh,  Lg = 3.900,00 m¹ Nivokaz 2009/10

10 Ndërtimi - shtruarja me kubeza betoni e rrugës Ahmet Korenica,  Lg = ……m Gjakovë 2009/10
11 Ndërtimi - asfaltimi i rrugës Rogovë - Muhader, Lg = 4.020.00 m¹ Demjan 2009/10
12 Ndërtimi - asfaltimi i rrugës në fsh. Duzhne,  Lg = 828.05 m¹  (1.008,51 m¹) Duzhne 2009/10
13 Ndërtimi - asfaltimi i rrugës Gjakovë -Guskë - Devë        Lg = 8.86 km Devë 2009/10
14 Ndërtimi - asfaltimi i rrugës Botushë - Koshare,  Lg = 7.50 km Koshare 2009/10
15 Ndërtimi - shtruarja me kubeza betoni e rrugës së lagjes Shoshi në Hereq, Lg =300.00 m¹ Hereq 2009/10
16 Ndërtimi - asfaltimi i Rr."Ded Gjon Luli" ,  Lg = 786.87 m¹ Gjakovë 2009/10
17 Ndërtimi - shtruarja me kubeza betoni e Rr. "Ibrahim Fehmiu"    -  krahu 2,  Lg = … m¹ Gjakovë 2009/10
18 Ndërtimi - asfaltimi i rrugës Fshaj - Ujz  2,  Lg = 2894 m¹ Ujz 2009/10
19 Ndërtimi - asfaltimi i rrugëve në lagjen Brekoc, Lg = 3388.45 m¹  Brekoc 2009/10
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               SEKTORI PËR ZHVILLIM
PLAN – PROGRAMI I PUNËS PËR VITIN 2010

1. Sektori për Zhvillim bënë pranimin e të gjitha dokumenteve të 
sektorit në fjalë dhe bënë evidentimin, regjistrimin e tërë 
dokumentacionit si dhe klasifikimin, evidentimin e  dokumenteve 
për çdo ditë pune.

2. Përpilimi i Raporteve të punës për qdo muaj dhe ate ne afatin prej 
01-15 të muajit vijues për muajin paraprak.

3. Përcjellja e inkasimit të të hyrave të sektorit të parapara me 
programin e punës dhe ate prej 01.01-31.12.2010.

4. Përgatitja e dokumentacionit teknik për dhënien e lejeve të punës 
5. Lëshuarjën e vërtetimeve të stazhit të paraluftës
6.  Inkasimi i tarifës për  dhënien e lejes  punës
7. Pagesa për Zgjatjen e orarit të punës
8. Regjistrimi i taksës së automjeteve
9.  Lëshuarjen e vërtetimeve për shtëpi të djegura.
10. Kontakte te vazhdueshme me Shoqaten e Zejtareve.
11. Kontakte po ashtu te vazhdueshme me Oden Ekonomike,
12. Transparence maksimale per zhvillimin e ndërmarrjeve te vogla 

dhe te mesme.
13. Kontakte me Organizatat joqeveritare.

SEKTORI PËR EKSPLOATIMIN E RESURSEVE NATYRORE DHE 
TAKSA NË FIRMË

PLAN – PROGRAMI I PUNËS PËR VITIN 2010

1. Përpilimi i Raportit të punës për vitin 2010 dhe Plan-Programi i punës 
për vitin 2010 të Sektorit për eksploatimin e resurseve natyrore dhe 
taksës në firmë.- Afati i kryerjes Janar 2010.

2. Kontrollimi  sistematik i shfrytëzuesve të resurseve natyrore dhe atë 
në bashkëpunim të ngushtë me policinë duke ndërmarr aksione të 
shpeshta sidomos ndaj shfrytëzuesve ilegal të resurseve natyrore, me 
çka ka rezultuar në uljen e numrit te shfrytëzuesve ilegal, si dhe 
pajisjen me leje përkatëse për shfrytëzimin e rërës, në bashkëpunim 
me Komisionin e Pavarur të Minierave dhe Mineraleve nga Prishtina . 
Kontrolli do behet ne vazhdimësi, ndërsa ne intensitet me te shtuar 
gjatë periudhës  Prill-Shtator 2010.
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3. Përmbushja e planit të inkasimit të të hyrave nga denimet për 
shfrytëzimin e resurseve natyrore të parapara me buxhet për vitin 
fiskal 2010 , në shumën prej: 2.000,00 €, dhe atë kryesisht nga muaji 
Mars – tetor 2010.

4. Përpilimi i Raporteve mujore mbi pagesën denimeve për shfrytëzimin e 
resurseve natyrore dhe takses në firmë dhe ate ne afatin prej. Dt. 01-
15 , pas kalimit te çdo muaji.

5.  Do të merren masa për kundërvajtje ndaj shfrytëzuesve ilegal të 
zhavorrit dhe gurëve , po ashtu do të përpilohen në vendin e ngjarjes  
procesverbale si dhe konfiskimi zhavorrit -gurëve.

6. Do të përpilohen Kërkesa për kundërvajtje  ndaj shfrytëzuesve ilegal 
të zhavorrit.

7. Do të lëshohen Certifikata mbi gjendjen ekonomike sipas kërkesave të 
palëve të   ndryshme.

8. Do të shqyrtohen dhe aprovohen nga bordi i ankesave për tatimin mbi 
pronë.

9. Evidentimi i objekteve te reja në pronësi te Komunës me qellim të 
menaxhimit sa më të mirë të pronës Komunale.

10. Evidentimi i pagesave të përditshme të taksës në firmë.
11. Do të shtypen 4.000 fatura të taksës në firmë me nga tri kopje të 

dhe shpërndahen. (Mars 2010)
12. Bën regjistrimin e bizneseve të reja në tërë territorin e Komunës, 

Zyrtar për partneritet publiko – privat

- Bënë komunikim të vazhdueshëm me bizneset dhe investitorët e 
interesuar vendas dhe të huaj dhe mundëson koordinimin, 
hartimin e programeve të ndryshme afat-mesëm dhe afat-gjatë 
për zhvillimin e mëtejshëm të qytetit.

- I raporton Drejtorit të Zhvillimit Ekonomik e pastaj  Drejtori  i 
Drejtorisë së bashku me Bordin dhe Kryetarin e Komunës 
vendosin se cili projekt ka prioritet  për komunën e Gjakovës.
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Lloji i te 
hyrave JANAR SHKURT MARS PRILL MAJ QERSHOR KORRIK GUSHT SHTATOR TETORI NËNTOR DHJETOR TOTALI

Leje pune 300 320 280 340 325 320 280 270 330 310 290 250 3,615.00
Zh. ek.  

Hoteleria 200 200 200 300 400 1,500.00 2,500.00 1,400.00 1,500.00 200 200 200 8,800.00
Certifi. e 
gjendjes 

ekonomike 
dhe 

familjare; 
Certifika mbi 

stazhin e 
punës etj.

70 67 79 80 70 78 78 68 67 87 89 75 908

Taks. firmë 
Biznes.

6,735.00 8,986.00 8,000.00 7,500.00 5,600.00 4,980.00 5,492.00 5,825.00 8,851.00 8,011.00 7,239.00 5,144.00 82,363.00

 Denimet nga 
Rëra

               
-   

               -   180 200 200 400 460 250 260 50                -                  -   2,000.00

Regj. i 
Automjeteve

9,920.00 8,760.00 10,790.00 10,930.00 10,330.00 10,930.00 12,250.00 11,040.00 10,360.00 11,260.00 7,860.00 11,610.00 126,040.00

TOTALI I TE 
HYRAVE 17,225.00 18,333.00 19,529.00 19,350.00 16,925.00 18,208.00 21,060.00 18,853.00 21,368.00 19,918.00 15,678.00 17,279.00 223,726.00

PS: Nese aprovohet organogrami i ri duhet shenime plotësuese.

Gjakovë                                                                                                               Drejtori

15.02.2010

                                                                                                     _________________________

                                                                                                              Shpetim Rezniqi ecc. i dipl.


